Pecyn Dogfen Gyhoeddus

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (LIywodraethu)

CYNGOR
Ay Sl.r Y Ff.llnt Swyddog Cyswllt:
Flintshire Sharon Thomas 01352 702324

COUNTY COUNCIL sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Richard Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Bill Crease, Alasdair Ibbotson,
Gina Maddison, Allan Marshall, Billy Mullin, Vicky Perfect, Jason Shallcross a
Arnold Woolley

15 Gorffennaf 2024
Annwyl Gynghorydd,
RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL
DYDD GWENER, 19EG GORFFENNAF, 2024 10.00 AM

Yn gywir

mme®

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyligor
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd y ffrydio byw yn dod
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried. Bydd recordiad o’r
cyfarfod ar gael yn fuan ar 6l y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’'r Tim Gwasanaethau
Democrataidd ar 01352 702345.



https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori'r Aelodau
yn unol a hynny.

OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 5 - 8)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd -

Pwrpas: Rhoi gwybod i'r Pwyllgor o’r cynnydd yn erbyn camau
gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 9 - 18)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd -

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg
adnoddau corfforaethol.

STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG A CHYLLIDEB 2025/26
(Tudalennau 19 - 34)

Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Cyllid
a Gwerth Cymdeithasol

Pwrpas: Cyflwyno’r amcangyfrif cyntaf ar gyfer y gofyniad ychwanegol
cyllideb 2025/26 a'r strategaeth ac amserlen y gyllideb sy’n
datblygu.

MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2023/24 (ALLDRO) A MONITRO
RHAGLEN GYFALAF 2023/24 (ALLDRO) (Tudalennau 35 - 90)

Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth
Cymdeithasol

Pwrpas: Mae’r adroddiad hwn yn darparu sefylifa alldro’r gyllideb refeniw
ar gyfer Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai, a sefyllfa alldro’r
Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 2023/24.

MONITRO CYLLIDEB REFENIW (INTERIM) 2024/25 (Tudalennau 91 - 104)

Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth
Cymdeithasol

Pwrpas: Mae’r adroddiad hwn yn nodi’r risgiau allweddol a’r problemau
sy’n hysbys o ran sefyllfa derfynol y gyllideb refeniw ar gyfer
2024/25 ar gyfer Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai.

2



10

LLYWODRAETHU AR GYFER Y RHAGLEN DRAWSNEWID (Tudalennau
105 - 114)

Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth
Cymdeithasol

Pwrpas: Cymeradwyo’r penderfyniad ar ddulliau trosolwg ar gyfer y
rhaglen arfaethedig o adolygiadau trawsnewid. Nod y rhaglen
drawsnewid yw adolygu’r ffordd rydym yn gweithio er mwyn
gwneud arbedion i helpu i gau’r bwich cyllido yn y Strategaeth
Ariannol Tymor Canolig.

STRATEGAETH DDIGIDOL - ADOLYGIAD ARCHWILIO CYMRU,
ARGYMHELLION A CHAMAU GWEITHREDU ARFAETHEDIG (Tudalennau
115 - 184)

Adroddiad Prif Swyddog (LIlywodraethu) - Aelod Cabinet Gwasanaethau
Corfforaethol

Pwrpas: Cyflwyno canlyniad yr archwiliad ar Strategaeth Ddigidol y
Cyngor, er mwyn cael cymeradwyaeth i'r cynllun gweithredu
arfaethedig mewn ymateb i argymhellion gan Archwilio Cymru.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD | WYBODAETH) 1985 -
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn cynnwys manylion materion busnes sefydliad arall ac mae
budd y cyhoedd mewn dal y rheini yn 6l yn fwy na'r diddordeb mewn eu
datgelu.

CYLLID GRANT Y TRYDYDD SECTOR (Tudalennau 185 - 200)

Adroddiad Rheolwr Corfforaethol, Rhaglen Gyfalaf ac Asedau - Aelod Cabinet
Gwasanaethau Corfforaethol

Pwrpas: Cyflwyno’r wybodaeth ddiweddaraf am gyllid y trydydd sector;
Cist Gymunedol a Chyllid Strategol. Bydd hyn yn cynnwys
diweddariad cynnydd ar weithredu’r camau sy’n deillio o'r
adolygiad diwethaf ar gyllid ac argymhellion ar gyfer camau
nesaf.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

Sir y Fflint
('E!En!g!z.!re

CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Friday, 19 July 2024
Report Subject Action Tracking
Report Author Democratic Services Manager
Type of Report Operational
EXECUTIVE SUMMARY

The report shows the action points from previous meetings of the Corporate
Resources Overview & Scrutiny Committee and the progress made in completing
them. The majority of the requested actions have been completed.

Any outstanding will be reported back to the next monthly meeting.

RECOMMENDATIONS

1

That the committee notes the progress which has been made.

REPORT DETAILS

1.00

EXPLAINING THE ACTION TRACKING REPORT

1.01

In previous meetings, requests for information, reports or actions have been
made. These have been summarised as action points.

Following the meeting of the committee in July 2018, it was recognised that
there was a need to formalise such reporting back, as ‘Matters Arising’ is
not an item which can feature on an agenda.

Tudalen 5




1.02

This paper summarises those points and where appropriate provides an
update on the actions resulting from them.

The Action Tracking details are attached in appendix A.

2.00 | RESOURCE IMPLICATIONS

2.01 | The creation of the Action Tracking report increases workflow but should
provide greater understanding and efficienc
[...]
ach.

Page 3 of 3 - Organisational response

objective documentation in addition to review
and closure report documents to be used across
all Digital Strategy projects. Report documents
will assess budget, savings, customer
satisfaction, impact and performance.

Digital Strategy
Project Manager



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Eitem ar gyfer y Rhaglen 10

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 185



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 195



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 199



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



	Rhaglen
	3 Olrhain Gweithred
	Enc. 1 - Action Tracking

	4 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 - Forward Work Programme
	Enc. 2 - Terms of Reference

	5 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a Chyllideb 2025/26
	Enc. 1 for Budget 2025/26 MTFS
	MTFS Cabinet Report July 25-26 v12.07.24 FINAL for Cabinet
	Pressures WP - June Update 12.07.24 (JE-DL) App 1


	6 Monitro Cyllideb Refeniw 2023/24 (Alldro) a Monitro Rhaglen Gyfalaf 2023/24 (Alldro)
	Enc. 1 for Revenue Budget Monitoring 2023/24 (Outturn) and Capital Programme 2023/24 (Outturn)
	1. Revenue Budget Monitoring 202324 (Outturn) v12.07.24 For CROSC
	2. App 1 CP report 11.07.24
	3. App 2 CP report 11.07.24
	4. App 3 23-24 Efficiencies Outturn Tracker Month 12 v27.06.24
	5. App 4 Contingency Reserve v27.06.24
	6. App 5 CP report HRA v27.06.24

	Enc. 2 for Revenue Budget Monitoring 2023/24 (Outturn) and Capital Programme 2023/24 (Outturn)
	1. Capital Report 23.24 OutturnGF v3 CROSC
	2. App A - Outturn
	3. App B - Variances 23.24 Outturn v2
	4. App C - Spend on Towns - 23.24 Outturn


	7 Monitro Cyllideb Refeniw (Interim) 2024/25
	Enc. 1 for Revenue Budget Monitoring 2024/25 (Interim)

	8 Llywodraethu ar gyfer y Rhaglen Drawsnewid
	Appendix 1 – diagram showing proposed governance structure

	9 Strategaeth Ddigidol - Adolygiad Archwilio Cymru, Argymhellion a Chamau Gweithredu Arfaethedig
	Enc. 1 - Digital Flintshire 2021-2026
	Structure Bookmarks
	Article
	1
	Continue to develop modern, efficient and secure digital services
	Continued implementation and development of agile and mobile technologies to enable 

	Article
	Establish a set of ‘digital commitments’ with our key partners to align our strategic direction, 

	1
	1
	Develop an Information and Data Management Strategy that considers the needs of our citizens, 
	Develop and maintain Cloud and Datacentre strategies to define the Council’s “Cloud First” policy 

	Article
	Work with our partners to develop and promote a volunteer programme to support people to get 

	2
	Continued provision of digital services and support to schools through the Council’s service 

	2


	Enc. 2 - Digital Flintshire Interactive Document PDF
	Enc. 3 - Audit Wales report
	Digital Strategy Review – Flintshire County Council
	Report summary
	What we looked at and why – the scope of this audit
	Why we undertook this audit
	The Council’s digital strategy
	What we found: The Council has a clear and integrated strategic approach to digital but there are weaknesses in arrangements to monitor and evaluate value for money
	The Council’s digital strategy is aligned with wider corporate priorities and was informed by a range of evidence sources including public engagement
	The Council is working with a range of partners but has not assured itself that it has identified all opportunities to work collaboratively
	The Council has resourced its digital strategy over the short term but has not identified funding for the medium or longer term
	The Council does not routinely apply its monitoring and evaluation arrangements and does not have an adopted methodology for identifying potential savings from digital projects
	The Council has arrangements to share lessons learned but there are weaknesses in arrangements for reviewing the effectiveness of its strategic approach

	Audit questions and audit criteria


	Enc. 4 - Organisational response

	10 Cyllid Grant y Trydydd Sector
	Enc. 1 - List of organisations
	Enc. 2 - Case study





Accessibility Report





		Filename: 

		2223-15175 Digital Flintshire 2021 ENGLISH v2.pdf









		Report created by: 

		



		Organization: 

		







[Enter personal and organization information through the Preferences > Identity dialog.]



Summary



The checker found no problems in this document.





		Needs manual check: 0



		Passed manually: 2



		Failed manually: 0



		Skipped: 1



		Passed: 29



		Failed: 0







Detailed Report





		Document





		Rule Name		Status		Description



		Accessibility permission flag		Passed		Accessibility permission flag must be set



		Image-only PDF		Passed		Document is not image-only PDF



		Tagged PDF		Passed		Document is tagged PDF



		Logical Reading Order		Passed manually		Document structure provides a logical reading order



		Primary language		Passed		Text language is specified



		Title		Passed		Document title is showing in title bar



		Bookmarks		Passed		Bookmarks are present in large documents



		Color contrast		Passed manually		Document has appropriate color contrast



		Page Content





		Rule Name		Status		Description



		Tagged content		Passed		All page content is tagged



		Tagged annotations		Passed		All annotations are tagged



		Tab order		Passed		Tab order is consistent with structure order



		Character encoding		Passed		Reliable character encoding is provided



		Tagged multimedia		Passed		All multimedia objects are tagged



		Screen flicker		Passed		Page will not cause screen flicker



		Scripts		Passed		No inaccessible scripts



		Timed responses		Passed		Page does not require timed responses



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL
19 GORFFENNAF 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Gwener, 19 Gorffennaf 2024

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Richard Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Bill Crease, 
Gladys Healey, Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, 
Allan Marshall, Billy Mullin, Vicky Perfect a Jason Shallcross

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Roedd y Cynghorydd Andrew Parkhurst yn bresennol i 
arsylwi

YMDDIHEURIAD: Y Cynghorwyr Arnold Woolley a Christine Jones (Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol)

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Ian Roberts (Arweinydd y Cyngor); Y 
Cynghorydd Dave Hughes (Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth); Y 
Cynghorydd Paul Johnson (Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth 
Cymdeithasol a Chaffael); Prif Weithredwr; Prif Swyddog 
(Llywodraethu), Rheolwr Cyllid Corfforaethol; Rheolwr Cyllid 
Strategol; Rheolwr Corfforaethol - Pobl a Datblygiad 
Sefydliadol; Rheolwr Corfforaethol - Cynghorydd Rhaglen 
Gyfalaf ac Asedau a Phartneriaethau Strategol ar gyfer 
cofnod rhif 22

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd a’r tîm

13.22. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

14. OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad am y camau 
gweithredu o’r cyfarfodydd blaenorol.

Mewn perthynas â’r camau gweithredu a ddeilliodd o’r cyfarfod ym mis Mawrth, 
byddai copïau o ymatebion gan Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU yn cael 
eu dosbarthu i’r Pwyllgor.

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28115&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82418/Enc.%201%20-%20Action%20Tracking.pdf?LLL=0


15. RHAGLEN WAITH (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Raglen Waith y Pwyllgor 
i’w hystyried, gan nodi bod angen diweddaru teitlau Aelodau’r Cabinet ar y 
Cylch Gorchwyl.

Yn unol â'r cais, byddai swyddogion Cyllid yn rhannu dadansoddiad o arian 
grant a gwariant y Cyngor ar weithredu parthau 20mya.

Byddai adroddiad yn cael ei drefnu ar gyfer mis Tachwedd / Rhagfyr 2024 i roi 
manylion gwariant a rheolaethau ariannol o fewn y portffolio Asedau.  Ar y sail 
honno, cefnogwyd yr argymhellion. 

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Rhaglen Waith, fel y’i diwygiwyd; a 

(b) Rhoi awdurdod i’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd, mewn 
ymgynghoriad â Chadeirydd y Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Waith rhwng 
cyfarfodydd, yn ôl yr angen.

16. STRATEGAETH A CHYLLIDEB ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2025/26 
(Dolen i'r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol adroddiad ar gam cyntaf datblygu'r 
gyllideb ar gyfer 2025/26 cyn ei ystyried gan y Cabinet.

Byddai ymatebion ar wahân yn cael eu rhannu gyda'r Pwyllgor ar (i) y 
rhesymeg dros ariannu cludiant i ddisgyblion o'r tu allan i'r sir i Ysgol Uwchradd 
Gatholig Caer yn hytrach na defnyddio darpariaeth leol; (ii) y broses ar gyfer 
ymdrin â phobl sy'n datgan eu bod yn ddigartref heb unrhyw gysylltiad lleol; a 
(iii) manteision posibl yn deillio o Reoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaeth 
Cyhoeddus 2000.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod y sylwadau yn y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a Chyllideb 2024/25, 
yn cael eu hadrodd yn ôl i’r Cabinet pan fydd yn ystyried yr adroddiad.

17. MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2023/24 (CANLYNIAD) A RHAGLEN 
GYFALAF 2023/24 (CANLYNIAD) (Dolen i'r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol a'r Rheolwr Cyllid Strategol 
adroddiadau ar ganlyniad terfynol 2023/24 ar gyfer Cronfa'r Cyngor a'r Cyfrif 
Refeniw Tai a'r Rhaglen Gyfalaf cyn i’r Cabinet eu hystyried.

Byddai ymatebion ar wahân yn cael eu rhannu â'r Pwyllgor ar (i) y gost o brynu 
cerbydau ar gyfer adnewyddu contract y Fflyd; (ii) canran y cronfeydd wrth gefn 
yn erbyn refeniw a ddelir gan awdurdodau lleol eraill at ddibenion cymharu; (iii) 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28120&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82420/Enc.%201%20-%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29597&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82410/Enc.%201%20-%20Cabinet%20report.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29678&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82414/Enc.%201%20-%20Cabinet%20report%20Revenue%20Budget.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82414/Enc.%201%20-%20Cabinet%20report%20Revenue%20Budget.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82415/Enc.%202%20-%20Cabinet%20report%20Capital%20Prog.pdf?LLL=0


gwybodaeth am y tâl llety gwasanaeth a rennir gan Gyngor Gwynedd o dan 
Cynllunio, yr Amgylchedd a'r Economi; a (iv) manylion costau Tlodi Bwyd o 
£0.042m a danddatganwyd yn flaenorol mewn Tai a Chymunedau.  Hefyd, 
gofynnwyd am ddiweddariad ar opsiynau lliniaru digartrefedd ar gyfer cyfarfod 
mis Medi.

Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhellion. 

PENDERFYNWYD:

(a) Ar ôl ystyried Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 2023/24 (sefyllfa 
derfynol), y byddai’r Pwyllgor yn cadarnhau nad oes unrhyw faterion penodol 
i’w codi gyda’r Cabinet; ac

(b) Ar ôl ystyried Adroddiad Monitro Rhaglen Gyfalaf 2023/24 (sefyllfa derfynol), 
y byddai’r Pwyllgor yn cadarnhau nad oes unrhyw faterion penodol i’w codi 
gyda’r Cabinet.

18. MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2024/25 (DROS DRO) (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol adroddiad a oedd yn rhoi’r trosolwg 
cyntaf o sefyllfa monitro’r gyllideb ar gyfer blwyddyn ariannol 2024/25.

Diwygiwyd yr argymhelliad i adlewyrchu’r drafodaeth hon. 

PENDERFYNWYD:

(a) Ar ôl ystyried Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 2024/25 (dros dro), y 
byddai’r Pwyllgor yn cadarnhau nad oes unrhyw faterion penodol i’w codi gyda’r 
Cabinet; a

(b) Cyfeirio sylwadau ar y broses ar gyfer ymdrin ag adroddiadau eithriedig i 
Bwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd i'w hystyried.

Ar y pwynt hwn, cafwyd seibiant byr yn y cyfarfod. 

19. LLYWODRAETHU AR GYFER Y RHAGLEN DRAWSNEWID (Dolen i'r 
recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad ar y strwythur 
llywodraethu arfaethedig ar gyfer y rhaglen drawsnewid, gyda’r nod o wneud 
arbedion i helpu i gwrdd â'r bwlch ariannu yn y Strategaeth Ariannol Tymor 
Canolig.  Gofynnodd Arweinydd y Cyngor i gael gwneud cofnod o’i ddiolch i'r 
Cadeirydd am gymryd rhan yn y broses.

Yn ystod y drafodaeth, cafodd gwelliant ei gyflwyno, a’i golli.  Pleidleisiwyd am 
welliant dilynol, a oedd yn adlewyrchu pryderon ynghylch adolygu cynnydd ar 
ganlyniadau ac adnoddau yn rheolaidd.  Nododd swyddogion y cais am 
ddiweddariadau ar y rhaglen i nodi ‘safon methiant’ i ganfod unrhyw risgiau 
posibl.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29502&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82412/Enc.%201%20-%20Cabinet%20report.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29564&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29564&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82407/Governance%20for%20the%20Transformation%20Programme.pdf?LLL=0


PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r strwythur llywodraethu arfaethedig ac yn ei 
argymell i'r Cabinet ymrwymo i adnoddau Blwyddyn 1 (2024/25) y rhaglen; a

(b) Bod y Pwyllgor yn addasu ei raglen waith ei hun er mwyn ystyried y rôl y 
bydd yn ei chwarae yn y rhaglen drawsnewid.

20. STRATEGAETH DDIGIDOL - ADOLYGIAD ARCHWILIO CYMRU, 
ARGYMHELLION A CHAMAU GWEITHREDU ARFAETHEDIG (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad ar ganlyniad yr 
archwiliad ar Strategaeth Ddigidol y Cyngor, er mwyn cael cymeradwyaeth i’r 
cynllun gweithredu arfaethedig mewn ymateb i argymhellion gan Archwilio 
Cymru.

Gwnaed awgrym ar gyfer eitem ar Egwyddor 2 y Datganiadau Digidol Lleol o 
fewn Strategaeth Ddigidol y Cyngor.

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cabinet yn nodi'r sylwadau a wnaed gan y Pwyllgor ar y cynllun 
gweithredu arfaethedig.

21. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 – 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod gan yr ystyrir bod yr eitem ganlynol 
wedi ei heithrio yn rhinwedd paragraff 14 Adran 4 Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

22. CYLLID GRANT Y TRYDYDD SECTOR

Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol - Rhaglen Gyfalaf ac Asedau ddiweddariad 
ar gyllid y trydydd sector; Y Gist Gymunedol a Chyllid Strategol, a oedd yn 
cynnwys cynnydd ar roi camau gweithredu o'r adolygiad diwethaf ar waith, ac 
argymhellion ar gyfer y camau nesaf.

Cytunodd swyddogion i geisio eglurder ynghylch cyllid y Gist Gymunedol, er 
mwyn sicrhau cysondeb rhwng y swm a nodir yn yr adroddiad a’r swm ar wefan 
y Cyngor.  Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhellion yn yr adroddiad. 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29224&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29224&mg_m_id=5847&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82183/Digital%20Strategy%20Audit%20Wales%20Review%20Recommendations%20and%20Proposed%20Actions.pdf?LLL=0


PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi'r wybodaeth a ddarparwyd ar gyllid y trydydd sector, 
ynghyd â'r cynnydd a wnaed wrth weithredu adolygiad blaenorol;

(b) Bod y Pwyllgor yn nodi argymhelliad o adolygiad pellach o Gyllid Strategol i 
fynd i'r afael â'r materion a nodwyd, gan gynnwys y rhai a amlygwyd gan yr 
Archwiliad Mewnol diweddar. Yn ogystal, bod adroddiadau pellach yn cael eu 
dwyn yn ôl i'r Pwyllgor wrth i'r gwaith fynd rhagddo er mwyn darparu’r 
wybodaeth ddiweddaraf; a

(c) Bod y Pwyllgor yn cefnogi parhad cynllun cyllid grant y Gist Gymunedol, yn 
amodol ar adolygiad sydd i'w gynnal yn 2024/25, i gynnwys y cylch gorchwyl.

23. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 2.25pm)

Y Cadeirydd

…………………………………………………

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol eu 
gweddarlledu, a gellir eu gwylio drwy ymweld â’r llyfrgell weddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

